
 
Det. Dirig. 21/2009  
 
I.P. 1995/2009 Tit./Fasc./Anno 9.2.1.2.0.0/1/2008 

 

1

 

 
PROVINCIA DI 

BOLOGNA 
 

 

 

 
Prot. n° 141939/2009  del 15/04/2009 

 
 

SETTORE VIABILITA'  
SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE  

 
DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA N. 21/2009 

 
Oggetto: 
Contributi Regionali per opere stradali L.R. 3/1999 art. 167 bis - Anno 2008. Modifica della 
graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n. 24/2009 I.P. 1262/2009   
 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 24 del 16/03/2009 è stata approvata 
la seguente graduatoria degli Enti ammessi a contributo per l’anno 2008 :  
 

  Ente Intervento Importo Totale Contributo ammesso

1 Comune di Castiglione dei Pepoli  Via Sparvo – Loc. Prediera Euro 100.000,00 Euro 75.000,00 

2 Comune di Grizzana Morandi  Via Chiosi Ponte Euro 85.200,00 Euro 42.600,00 

3 C.M. Valle del Santerno (Casalfiumanese)  Via Gesso Euro 125.000,00 Euro 62.500,00 

4 C.M. Alta e Media Valle del Reno (Lizzano in 
B.) 

 Via Farnè Euro 171.000,00 Euro 83.790,00 

5 C.M. Cinque Valli Bolognesi (Monzuno)  Via Brento  Euro 130.000,00 Euro 100.000,00 

6 C.M.Valle del Santerno (Borgo Tossignano)  Via XX Settembre Euro 90.000,00 Euro 45.000,00 

7 C.M.Valle del Santerno (Castel del Rio)  Via Strada Monte Fune Euro 90.000,00 Euro 45.000,00 

8 Comune di Camugnano  Località Pratonovello Euro 200.000,00  Euro 100.000,00 

9 Comune di Granaglione  Rotatoria Ponte della Venturina Euro 160.000,00 Euro 80.000,00 

10 Comune di S.Benedetto Val di S.  Via Pian dei Torli Euro 200.000,00 Euro 100.000,00 

11  C.M. Cinque Valli Bolognesi (Monterenzio)  Via Pradella  Euro 114.334,88 Euro 26.610,00 

   totale Euro 760.500,00 

 

Visto che il Comune di Lizzano in Belvedere ha inoltrato una richiesta di finanziamento 
per il medesimo intervento sulla via Farnè oggetto della richiesta della Comunità Montana 
Alta e Media Valle del Reno; 



 
Det. Dirig. 21/2009  
 
I.P. 1995/2009 Tit./Fasc./Anno 9.2.1.2.0.0/1/2008 

 

2

Considerato che detta richiesta comunale è stata esclusa dalla graduatoria in quanto il 
bando prevede l’assegnazione di un maggior punteggio alla richiesta inoltrata dalla Comunità 
Montana Alta e Media Valle del Reno, come previsto dal punto 3) parametro 5); 

Dato atto che la Comunità Montana Alta e Media Valle del Reno ha comunicato 
ufficialmente (in atti al PG n. 131091 del 06/04/2009) l’intenzione di rinunciare al 
finanziamento concesso;  

Ritenuto pertanto di reinserire nella graduatoria il progetto presentato dal Comune di 
Lizzano in Belvedere sulla medesima Via Farnè; 

Visto il riferimento in atti al P.G. 141798/2009 del 15.04.2009 con il quale il Servizio 
Manutenzione Strade ha elaborato la nuova graduatoria come di seguido indicato: 
 

  Ente Intervento Importo Totale Contributo 
ammesso 

1 Comune di Castiglione dei Pepoli  Via Sparvo – Loc. Prediera Euro 100.000,00 Euro 75.000,00 

2 Comune di Grizzana Morandi  Via Chiosi Ponte Euro 85.200,00 Euro 42.600,00 

3 Valle del Santerno (Casalfiumanese)  Via Gesso Euro 125.000,00 Euro 62.500,00 

4 C.M. Cinque Valli Bolognesi (Monzuno)  Via Brento  Euro 130.000,00 Euro 100.000,00

5 C.M.Valle del Santerno (Borgo Tossignano)  Via XX Settembre Euro 90.000,00 Euro 45.000,00 

6 C.M.Valle del Santerno (Castel del Rio)  Via Strada Monte Fune Euro 90.000,00 Euro 45.000,00 

7 Comune di Camugnano  Località Pratonovello Euro 82.063,92 Euro 41.036,96 

8 Comune di Granaglione  Rotatoria Ponte della Venturina Euro 160.000,00 Euro 80.000,00 

9 Comune di S.Benedetto Val di S.  Via Pian dei Torli Euro 200.000,00 Euro 100.000,00

10 Comune di Lizzano in B. Via Farnè Euro 171.000,00 Euro 83.790,00 

11 C.M. Cinque Valli Bolognesi (Monterenzio)  Via Pradella Euro 114.334,88 Euro 26,610,00 

      totale euro 760.500,00 

 

DETERMINA 

1. di modificare come di seguito indicato la graduatoria di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
24/2009 del 16.03.2009 I.P. 1262/2009 escludendo la Comunità Montana Alta e Media Valle del 
Reno per l’intervento sulla via Farnè ed inserendo nella graduatoria il Comune di Lizzano in 
Belvedere per le ragioni specificate in premessa:    

 

  Ente Intervento Importo Totale Contributo 
ammesso 

1 Comune di Castiglione dei Pepoli  Via Sparvo – Loc. Prediera Euro 100.000,00 Euro 75.000,00 

2 Comune di Grizzana Morandi  Via Chiosi Ponte Euro 85.200,00 Euro 42.600,00 

3 Valle del Santerno (Casalfiumanese)  Via Gesso Euro 125.000,00 Euro 62.500,00 

4 C.M. Cinque Valli Bolognesi (Monzuno)  Via Brento  Euro 130.000,00 Euro 100.000,00

5 C.M.Valle del Santerno (Borgo Tossignano)  Via XX Settembre Euro 90.000,00 Euro 45.000,00 



 
Det. Dirig. 21/2009  
 
I.P. 1995/2009 Tit./Fasc./Anno 9.2.1.2.0.0/1/2008 

 

3

6 C.M.Valle del Santerno (Castel del Rio)  Via Strada Monte Fune Euro 90.000,00 Euro 45.000,00 

7 Comune di Camugnano  Località Pratonovello Euro 82.063,92 Euro 41.036,96 

8 Comune di Granaglione  Rotatoria Ponte della Venturina Euro 160.000,00 Euro 80.000,00 

9 Comune di S.Benedetto Val di S.  Via Pian dei Torli Euro 200.000,00 Euro 100.000,00

10 Comune di Lizzano in B. Via Farnè Euro 171.000,00 Euro 83.790,00 

11 C.M. Cinque Valli Bolognesi (Monterenzio)  Via Pradella Euro 114.334,88 Euro 26,610,00 

      totale euro 760.500,00 

 

2. di dare atto che i contributi del Programma 2008 pari ad € 760.500,00 verranno liquidati ai 
soggetti assegnatari secondo i criteri e le modalità di cui alla Delibera di Giunta Provinciale n. 
569 del 04.11.2008; 

3. di dare atto che il Comune di Granaglione verrà finanziato a condizione che il Progetto 
Esecutivo sia accompagnato dalla Concessione ANAS alla realizzazione della rotatoria; 

4. di dare atto che il contributo di Euro 26.610,00 alla Comunità Montana Cinque Valli 
Bolognesi - Comune di Monterenzio, ultimo Ente beneficiario in graduatoria. al quale non è 
possibile erogare l’intero finanziamento richiesto per l’esaurimento delle risorse disponibili, 
sarà concesso a condizione che la Comunità Montana Cinque Valli Bologesi provveda con 
risorse proprie a coprire la quota mancante di €  87.724,88; 

5. di trasmettere agli Enti beneficiari il presente atto onde consentire loro di poter attivare gli 
adempimenti necessari all’ottenimento del contributo assegnato; 

6. di dare atto che la complessiva spesa di € 760.500,00 graverà per € 354.900,00 sul cap. 
100050 Imp. 20080002353 e per € 405.600,00 sul Cap. 25170 C.d.C 11 Imp. 20080001926 
finanziati mediante trasferimento di fondi da parte della Regione Emilia Romagna già 
introitati; 
 

    

 
IL DIRIGENTE 

Dott. Ing. Davide Parmeggiani 
Bologna, 15 aprile 2009 
 
 

 

   

    

 

 

 

 

FIRMA 


